團 號
限年存

檔
保

新北市政府衛生局函
地址:22006新北市板橋區英士路l92之l號3樓
承辦人:江佳穎

電話:（02）22577l55分機2353

傳真:（02）2253β548
電子倌箱:AQ5750﹫ntpc.gov.tw

|||||||||l|||||||l||||||||||||||l||||||||||||||||||||||l||||||l|||•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

24l58

新北市三重區重新路5段646號8樓

受文者:新北市藥師公會
︼

o
﹣
凸
▼

發文日期:中華民國l08年l0月l6日

發文字號:新北衛食字第l08l926760號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:
附件:論壇議程表及中醫藥司議程表各l份

巳■

裝
•8

•

主旨:有關衛生福利部國家中醫藥研究所與中醫藥司訂於l08年l0

月22日聯合舉辦「2019新南向傳統醫藥聯合論壇」’議程如

附件,敬請轉知鼓勵所屬會員報名參加,請查照。

說明:

一﹑依據衛生福利部國家中醫藥研究所l08年l0月l4日中所臨字

第l080003l89號函辦理。

二﹑衛生福利部國家中醫藥研究所與中醫藥司配合新南向政策綱

領及行政院新南向政策推動計畫,針對台灣、越南﹑印度、

泰國傳統醫藥交流合作,舉辦四方研究與發展國際論壇,就

傳統醫藥之制度法規、藥用資源研究、醫藥科技發展等議題

進行分享與交流,期能促進四方產官學研之J合作綢路與強化

協作連結。

三、時間:l08年l0月22日上午9:00-下午5:00

四、地點:張榮發國際會議中心80l與802會議室（合北市中正區

中山南路ll號﹚

五、活動與報名網站:https:∕∕reurl.cc∕E【ZEzg

雩
汀

線

第l頁共2頁

會公師藥市北新
••••

本
本

正
副

>

乙局長
◆●『

■7巴■■口P■

■
一

≡
…

本案依分層負責規定授權業務主管決行

鸛

第2頁共2頁

壇＝
硎

╴
船

藥
向
醫
南
統
新
傳『

＝

Ikd
仁
叵

=•

~

」ointFo『uⅢ『o『ⅥaditiohaIMedicineunde『

theNewS◎uthbouhdPo∣ic﹨『
•
」■

麵口冒鮑了壘翮窈引閂』』目!; 田【臣「』巳I『﹣H∣『﹦伊==
••••=

冒回iti硼l刪昌回i面同eR已回ul冒fibⅡ自巨二二 -

2019年第72屆世界衛生大會（WHA）’首度將中醫納入WH0全球醫學綱要’在《國際

疾病分類ICD》修訂版第11版第26章納入中醫醫療’以具體落責中醫管理’讓中醫能和全

球規範以及標準化研發程序接軌。我國擁有優質的傳統醫藥研發製造能量’高品質傳統醫

療服務’以及豐富的中西醫藥整合治療經驗’藉由政府「新南向政策」的推動’增進我國

與新南向國家在傳統醫藥／醫療的交流’鏈結龐大的東協國家市場。

為此’衛福部特委託藥技中心’以「法規管理交流與市場現況」﹑「整合醫療」及

「藥典編修」為主軸’舉辦「2019新南向傳統醫藥聯合論壇﹣傳統醫藥管理法規交流」。邀

請泰國與越南官方代表’以及國內傳統醫藥相關專家代表’分享傳統醫藥之法規管理、傳

統醫療發展的機會與挑戰以及整合醫療運用在疾病治療上之經驗。期待經由本次論壇的分

享’可以更清楚地了解他國傳統醫藥環境】透過現場互動交流!以尋求多面向合作機會。

內容精彩可期》敬請把握機會踴躍報名!

礬時間Date:108年10月22日﹙星期二）上午9:00﹣下午5:25

Oct22’2019(Tue)9:00AM-5:25PM

譏地點Venue:財團法人張榮發基金富國際富議中心801富議室﹙臺北市中山南路11號8樓）
Room801’CHANGYUNG﹣FAF0UND八「I0N∣ntemationaIConventionCente

No.11,ZhongshanS.Rd.’TaipeiCity’怕iwan

謗參加對象:中醫藥與中醫相闢產業之從業人員及對本論壇有興趣者

驟費用:免費

礬報名資訊;.╴律採線上報名（請連結至下方線上報名系統）
h仕p:／／pitdclist‧fOng﹣cai.com.tw／index.asp

‧10／15（二）17:00前完成報名﹜名額有限i額滿為止（同╴公司限額3名）

‧藥事人員繼績教育積分及公務員終身學習時數申請中

鐵連絡資訊:陳小姐02﹣66251166Ext.5118
EmaiI:ching5115＠pitdc.o『giw

1.本論壇國外講師.若以英文演講’則同步口譯國語’若冥他語文演講‘則採逐步口譯國語
2.主辦覃位保留論壞之議程及講師之變更權利。

執行單位:肱矓!鳳乩霹藷羔議摭讜孱盅黛衛生福利部
Min【巴【『y◎『HDal↑h囝ⅢdWoI『a『e

主辦單位

•=

…
﹣
白

︼
…

︻
←

罕

﹄二≡2-』

F﹁凸

篛; 議程Agend﹦
■■■﹄－－-

╴╴－╴－╴╴＝╴－－－＝－『≡－︻巫■■ ■﹃□－－ ﹦╴

議題時間 講 員 「－
報到Regist『ation09:00-09:30

09:30﹣10:00開冪致詞∕團體台照0peningRema「ks∕G『oupphoto衛生福利部（MOHW）

5i面0﹣10:30∣休息時問TeaB「eak
SectionI法規苣理交流／市場現況Regulati0nsandMa『ketDynamics

主持人:慈濟大學學士後中醫學系林宜信主任

∣p.卹匹‧i….……Ⅷ…腫h甽ⅧⅢ∣帥ⅧG…Ⅲ‧…呵
Mode「ato『:p『0【I﹣HsinLinM.D／Chai『man

泰國傳統醫藥政策、市場現況及東協法規協和化之現沂
泰國衛生部食品藥物管理后

TheTTendsofReguIation!Ind<
andMa『ketDynamicsomadi

st『yDeveIopmen↑
iona∣Medicinesi『 ThaiF0odandD『ugAdminist『ati0n（ThaiFDA）10:35-11:05

MiniSt『yofpubIicHea∣thJThaiIanOThaiIan[

越南傳統藥品註冊登記規範及市場現況

TheTTendsofHe『baIRegu∣ationsandIndust『y
DeveIopmentofWaditiona∣MedicinesinVietna仃

越南衛生部傳統醫藥管理局

『TaditionaIMedicineAdminist『ation仃MA）『Minis-
t『yofHeaIth!Vietnam

11:05-11:35

衛生福利部中醫藥司.

l1…:05瞭讓嚅糊Ien9e∞maditi。n匐∣MedicineDep…nt。fChineseMedicineandpha『macyl
Minist「y0fHealthandWeI柏「e!陌iwan

l2:05﹣13:30午餐Lunch

SectionⅡ整台醫療台作契機Oppo「tunitiesandChaI∣engesfo『Integ『ativeMedicaISe『vice

12:05-13:30

主持人:臺中慈濟醫院中醫部陳建仲主任
Mode『at0『:D脫jian-」ungChen∕Chai『men

Depa『tmentofChineseMedicine「陌ichungTZuChiHospitalf陌iwah

越南（東醫）整台醫療發展的機曹與挑戰

0ppo「tunitiesandChaI∣engesf0「Integ『ative
MedicalSe「vice﹣Vietnam

越南衛生部傳統醫藥管理局
】TaditionaIMedicineAdminist『ation仃MA）!Minis﹣

t『yofHeaIth『Vietnam

13冒35﹣14:05

泰國（泰醫）整台醫療發展的機富與挑戰

Oppo「tunitiesandChaIIengesf0『Integ「ative
MedicaISe『vice﹣ThaiIand

泰國衛生部僖統和替代醫學發展司
Depa『tmentofTiaditiOnaIandAIte『nativeMedi﹣
dne（D『八M）／Minist『yofpubIicHea∣th〃Thailand

長庚大學醫荸院中醫系楊賢鴻系主任

p『o【Hsien﹣Hungγang／M.D.∕Chai「pe『son
Sch0oIofTiaditionaIChineseMedicineChang

14D5﹣14目35

臺灣（中醫）整台醫療發展的機富與挑戰

Oppo『tunitiesandChal∣engesf0『Integ『ative
MedicaISe『vice﹣Taiwan

14:35-15:05

ungUnive『sity﹜陌iwan
休息時問TbaB『ea﹟三15:05-15:20

SectionIⅡ藥典編修pha『macopoeiaEditing

主持人:中國醫藥大學中國藥學暨中藥資源學系張永勳教授 ■
﹂
﹄
▲
D

Mode『ato『:p「ofγUan﹣S

Depa「tmentofChinesepha『maceutica
hiunChang!ChinaMedicalUnive『si以
∣SciencesandChineseMedicineRes0u『ceS〃陌iwan

p『ofDoanCaoSon／Di尼cto「
越南中央藥物檢驗所

NationaIInstitutesofD『ugQualityCont『ol（NID-
QC）﹟Minist「yofHea∣th』Vietnam

越南中藥材管理及藥典編修

Thedi『ectionandfutu『epIanoftheVietnamese
pha『macopoeia

15:25﹣15自55

泰國中藥材苣理及霎典編修

TheFutu『eDi「ectionfO「Thai∣andpha『mac0poeia
Editing

泰國衛生部貪品藥物管理局

ThaiFoodandD『ugAdminist「ation（ThaiFDA）l
Minist『yofpubIicHea﹛th『ThaiIand

衛生福利部中醫藥司

Depa「tment0fChineseMedicineandpha「mac﹪
Minist『yofHealthandWeIfa『e／沱iwan

15:55-16:25

≡慧中≡典編修之過去﹑現在與耒來

TheRet「ospectandp『ospectof陌iwanHe『ba
pha『macopeiaEdition

Q8<A

CIosingCe『emony17:25 衛生福利部

10:00-10:30

16:25-16:55

16:55-17:25

Z019新南向僖統聯台論壇﹣傳統醫藥資源及轉譯應用

Z019』ointFo「umfo『T『aditiohalMedicineunde『thelVewSouthboundpoIicγ﹣The

App∣icationandT『ansIationo仃『aditionaIMedicmeResou『ces

時間Date:108年10月ZZ日上午9:00﹣下午5:00

Octobe「ZZ〃Z0199:00AM－5;00pM（時間放前面）

地點Venue:張榮發基金會國際會議中心80Z會議室

Room80Z／CHANGγUNG﹣FAFOUND八「IONIntemationaIConventionCente『

No.11』ZhongshanS.Rd‧JaipeiCitⅡTbiwan

Time時間 Tbpic議題

09:00﹃09:30報到Regist『ation

09:30﹣09;50開幕式∕長宮致詞OpeningRema「ks

09:50﹣10:00大合照G『oupphoto
╴

10:00﹣10:30荼敘CoffeeB「eak

Speake「講者

與中醫藥司台辦【801會議室】

Co-o『ganizedwiththeDepa『tment

ofChineseMedicineandpha『mac﹪

Minist『γofHeaIthandWelfa「e

<Room801>

Sessionl:僖統訾藥資源研究﹛∣﹜Cu『「entstatusandp『ospectiveofT『aditionMedicine﹙l）

主持人:陳旺全理事長／中華民國中髻師公會全國聯台會

Mode『ato『:Chen’Wang﹣Chuan／p『esident’Nationa∣UnionofChineseMedicalDocto『’s

Association

衛生福利部國家中醫藥研究所介紹

10:30﹣10:50Int「oductionofⅡationaIResea「chlnstitute

ofChineseMedicine

CSlR﹣ClMAp:Stee『ingmuItidisciplina「γ
10:50-11:20

『esea「chonmedicinalanda『omaticpIants

Bacopamonnie『ienhancescognitive
11:Z0-11:50

functionviaaugmentinghippocampa

邱文慧副所長

衛生福利部國家中醫藥研究所

Chiou’Wen-Fei

Resea『chFeI∣ow∕DeputγDi『ecto『》

NationaIResea「chInstituteof

ChineseMedicine

Abdu|Samad

Di「ecto『》CSIR-Cent「aIInstituteof

MedicinaIandA『omaticpIants

phamThiNguγetHan貝

HeadofDepa『tmento『

neu「ogenesls pha「macoIogγandBiochemist『γ’

NationaIlnstituteofMedicina|

Mate「iaIS

Hima∣aγanhe『bstocombatmetab0Ii亡
11;50-12:20

diso「de屆andinflammaging

12:20﹣13:30Lunch午餐

γbgend『apadwad

Senio「Scientist》CSIR﹣∣nstituteof

HimaIaγanBio「esou「ceTbchnoIogγ

SessionⅡ:傳統醫藥資源研究﹙Ⅱ﹜Cu『『entstatusandp『ospectiveofT『aditionMedicine﹛II;

主持人:張芳榮所長／衛生福利部國家中訾藥研究所

Mode『ato『:Chahg’Fang﹣RongDi『ectobNationa∣Resea『chInstituteofChineseMedicine

Empowe「ingfa「me「sandhe『baIIndustⅣ
13:30-14:00

th『oughmedicinaIanda『omaticpIants

14:00-14:30

BotanicaIcha『acte「isticsjchemicaI

compoundsandenhancingstaminae什ectof

PoIγSciasguilfOγIeicvbquiquefoIiain

Vietnam

T「aditionaIhe『bsasasou「ceofmedicinefo三
14:30-15:00

neu「oIogicaIdiso「de『s

15:00﹣15;Z0Co什eeB『eak茶敘

AlokKaI『a

Consultant﹣A「omaMission＆

Fo「me「ChiefScientistandDi『ectoE

CSIR﹣Cent「a∣lnstituteofMedicinaI

andA『omaticpIants

IVguγenManhTuγen

HeadofDepa「tmentofTTaditio『

MedicaI』HanoiUnive「sitγof

Pha『macγ

Damanp『eetSingh

ScientistJCSIR-Instituteof

HimaIaγanBio「esou「ceTbchno∣ogγ

SessionⅢ:台灣僖統髻藥轉譯與應用發展TheAppIicationandT『ans∣ationofT『aditiona

MedicineResou『cesihT箇iwan

主持人:陳介甫教授／國立陽明大學藥理學科暨研究所

Mode『ato「:Chieh﹣FuChenP『ofesso『ofpha『macoIogⅡl﹨』ationa!γang﹣MingUnive『sitv

15:Z0-15:45

沈郁強研究員

開發補陽還五湯活性成分為缺血型中風植衛生福利部國家中醫藥研究所

物新藥研究Shen’γuh﹣Chiang

EvaluationofessentiaIc0mponentsf『omResea『chFeIIow∕ChiefofDivision

BHDtobecomeabotanicnewd『ugfO「ofCIinicalChineseMedicinej
ischemicst「oke NationaIResea「chInstituteof

ChineseMedicine
＝╴◆﹦＝﹄■■■■

15:45-16:10

╴-＝＝-﹣--╴－╴╴P﹦-＝夕P﹣＝尸﹣﹄╴句←﹃╴－╴

Recentbioactiveconstituentsstudieson

陌iwan﹣VietnammedicinaIplantsinlab705

郭曜豪研究員

衛生福利部國家中醫藥研究所

Kuo’胞◎﹦Hau『

Re5ea「chFeIIow∕Chiefof

DivisionofChineseMate「iaMedica

Development〃Nationa∣Resea「ch

InstituteofChineseMedicine

大數據分析在中醫藥的應用:以台灣健保鑒雪雯鑒士後中醫學系
資料研究為例

Shih’Chun·Chuan
16:10﹣16:35Theapp∣icationofbigdataint「aditional

Di「ecto『》TheSchoo∣ofChinese
medicine:anexampIeof珀iwan’5ⅡationaI

Medicinefo『postBaccaIau「eate’I﹣
Hea∣thInsu「anceResea「chDatabase

ShouUnive「sitγ

16:35-17:00

﹦宣孛酉晉巒駟躂L犛真貴﹦靠臺讜﹦鰓
世界的大辦資料庫研究到臨床報告

ChangpChing-Ma•
Integ『ativeThe『apγf◎「SγstemicLupus

AttendingphγsiCian’Cente『fo『
E『γthematosus:f「om「ea∣﹣wo「Idbigdatato

TTaditionaIMedicine’陌ipei
c∣inicaI「epo「ts

Vete「ansGene「aIHospitaI
╴≒－■╴╴＝＝F＝＝╴＝■尸﹄﹄＝︷＝︻F＝台夕-＝︽夕＝∞＝︷＝＝P＝＝╴╴～＝～＝╴＝★╴～╴-╴︻＝╴≠︸︻╴-幹→╴╴╴＝╴工╴＝■◆╴

17:00CIosingRema「k
╴╴二一＝＝P－﹄＝︼一︼＝＝丑一一■一＝二』二丑』二J＝＝＝夕歹■夕二■互﹣』╴＝■←丁＝夕夕╴≡夕＝二夕︿＝孑＝～二＝夕占夕≡＝╴夕╴～︵﹣＝＝≡＝～＝夕＝歹占一＝■﹀＝＝＝＝＝f■﹀戶7互＝尸「＝P尸＝﹣FF－－︸～︸一＝＝-＝＝╴